
Arī mūsu skolotāji streiko. 
Kāpēc?

1.-3. Ipp.

Pilsēta svin 6. dzimšanas dienu.

2. Ipp.

Vai korporeli joprojām duelējās?

3. Ipp.

Nr.4 6 ( 18 1 )-1 9 9 9 .g .1 7 . novembrī

Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai veltīts svētku pasākums Salaspilī

18. novembrī k/n Rīgava plkst. 17:00 koncerts Latvju tauta dzied. 
Piedalās vīru koris Dziedonis (diriģenti Tālis Veismanis un Juris 
Priedeslaipa), pašdarbības kolektīvi - Ūsiņš, Sienāzītis, Vālodzīte, 
popgrupa Dzeltenā zemūdene.

Ieeja brīva.

referendums
Tautas nobalsošana 
negūst atbalsi

13. novembrī tautas nobalso
šanā par "Grozījumiem likumā 
“Par valsts pensijām”” no balss
tiesīgajiem 8 tūkstošiem salas- 
piliešu, piedalījās 2338. “P ar” 
“Grozījumu...” atcelšanu balso
juši 2127 pilsoņi, “pret” - 203, 
nederīgi izrādījušies 8 biļeteni.

Kā SV pavēstīja vēlēšanu ko
misijas priekšsēdētājs Ēriks Mi- 
ķelsons, aktivitāte bijusi neliela, 
balsot nākuši tikai tie, kas balsojuši 
“par” Grozījumu... atcelšanu. 
Acīmredzot tie, kas balsotu “pret”, 
savu attieksmi pauduši nenākot uz 
vēlēšanu iecirkņiem. Ē. Miķelsons 
teica, ka parasti pašvaldības un 
Saeimas vēlēšanās piedalās ap 5 
tūkstošiem balsstiesīgo Salaspils 
pilsoņu.

Pēc provizoriskiem datiem, 
tautas nobalsošanā par “Gro
zījumiem likumā Par valsts pen-

sijām'' piedalījās tikai 70% no ne
pieciešamā vēlētāju skaita, lai re
ferendums būtu uzskatāms par 
notikušu, līdz ar to stāsies spēkā 5. 
augustā pieņemtie grozījumi, bet 
pēc tam (nākamajā dienā) arī “mīk
stinātie” likuma grozījumi. Valsts 
prezidente šos grozījumus varētu 
izsludināt pēc 23. novembra.

‘‘Mīkstinātie" grozījumi paredz 
lēnāku pensionēšanās vecuma 
pieaugumu (pensijas vecums 62 
gadi, bet no 1. janvāra vīriešiem - 
60,5, no 1. jūlija sievietēm - 58 un 
turpmāk ik gadu pieaug par sešiem 
mēnešiem), atļauj visiem strādā
jošajiem pensionāriem saņemt līdz 
Ls 60 pensiju, pieļauj sievietēm 
priekšlaikus (par diviem gadiem, 
bet ne no 55 gadiem) pensionēties, 
izmaksājot 80% no piešķirtās 
pensijas. 

Inga REČA

cīņa par savām tiesībām

16. novembrī gandrīz visās 
Latvijas skolās notika skolotāju 
streiks, protestējot p ret valdī
bas pieņemto, bet nepildīto jau 
no izglītības likumu, kas, starp 
citu, paredzēja skolotājiem par 
vienu likmi maksāt divas mini
m ālās m ēnešalgas. Salaspils 
sākumskolas direktore Vanda 
Bārtule teica, ka streiks ir veids, 
kā p iev ērst a r ī  sab ied rīb a s  
uzmanību tam, KĀPĒC neno
tiek mācības un KO tad darīs 
pārējie sabiedrības locekļi.

Salaspils 1. vidusskolas direk
tora vietniece mācību darbā Vera 
Kalniņa informēja, ka skolotāji ir 
uzrakstījuši atbalsta vēstuli izglī
tības darbinieku arodbiedrībai, ka 

 atbalsta streiku un tajā piedalās. 
Vairāk nekā puse Salaspils 1. vi
dusskolas skolotāju parakstīja šo 
vēstuli. Streika dienā no rīta skolā 
ir paredzēta arodbiedrības sapul
ce, pēc tam skolotāji darbosies 
metodiskajās komisijās. “Ja bēr
nam nav kur palikt, viņš, protams,

cena 10 santīmu

18. novembrī - valsts svētki
Velta Toma 

LATVIJĀ

Vīru spēks aug kā ozoli debesīs, 
sievu maigums tvan liepziedu smārdā

Sauc, sauc manu dzimteni vārdā.

Vīru gars spirdz no miestiņa cienastā, 
sievu skaistums zvīl senmāšu rakstos

Sāp, sāp saule žilbstošos plakstos.

Vīru vārds dārd kā pērkona grāvieni, 
sievu dziesma san kameņu spietā - 
Liec, Dievs, manu mūžu šai vietā.

Salaspils pilsētas domes vārdā sveicu visus salaspiliešus mūsu valsts - Latvijas Republikas -
proklamēšanas svētkos!

Juris PUTNIŅŠ, Domes priekšsēdētājs

piemina

Lāčplēša dienas atcerei

K āpēc stre ik o  
skolotāji?

var nākt uz skolu, un mēs viņam 
atradīsim  nodarbošanos, bet 
mācības gan nenotiks,” pastāstīja 
V. Kalniņa.

Salaspils sākumskolas direk
tore Vanda Bārtule teica, ka sā
kumskolā streiks notiks visu die
nu, bet bērnudārzā Atvasīte - 3 
stundas. “Skolotāji rīkosies tā, kā 
noteikts streiku likumā, - atradī
sies savās darba vietās, bet darbs 
ar bērniem nenotiks. Streikosim 
drīzāk idejas vārdā, tas ir, nepie
tiekamais finansējums, kas pare
dzēts izglītības likumā un kāpēc 
tas no valdības puses netiek pil
dīts. Izglītības likumā bija pare
dzēts, ka no šī gada 1. jūnija par 
vienu likmi ir jāmaksā divas mini
mālās mēnešalgas.

Kāpēc streikos bērnudārza pe
dagogi? Valsts bija paredzējusi 
piecgadīgo un sešgadīgo apmā
cību, bet tad, kad bija savākti visi 
materiāli, pateica, ka valstij nav fi
nansējuma. Turklāt, kāpēc paš
valdībai ir jāfinansē pirmskolas

11. novembrī arī salaspilieši 
pieminēja varonīgos kareivjos, 
kori pirms astoņdesmit gadiem 
cīnijās par Latvijas atbrīvoša- 
nu.

Pāris simtu skolēnu un pie
augušo šajā vakarā ar svecēm un 
lāpām rokās, aiz 19. bataljona ze
messargu nestā sarkanbaltsarkanā 
karoga devās gājienā pa pilsētas 
ielām. Pie k/n Rīgava gājiena 
dalībniekus un citus interesentus

sagaidīja folkloras kopas Grodi 
dziedātās karavīru dziesmas un 
atceres ugunskurs. Klātesošos uz
runāja Salaspils 1. vidusskolas di
rektora vietniece mācību darbā 
Vera Kalniņa, kā arī šīs skolas au
dzēkņi un zemessardzes bataljona 
pārstāvis Imants Vinte. Salaspils 
pilsētas domes deputāts Jānis Li- 
gers īsumā, pastāstīja par to, kā un 
kam par godu tika iedibināta Lāč
plēša diena, un aicināja arī kopīgi

nodziedāt Še kur ozoli. Bērniem 
lielākoties prieku sagādāja uguns
kurs un iespēja ķimerēties ap lā
pām, bet pieaugušajiem - bez 
Grodu dziedātajām dziesmām un 
iespējas kaut uz īsu brī di apstāties 
dienu trakajā skrējienā un piemi
nēt kritušos tautas brāļus - pasāku
ma noslēgumā kāds mēriņš Lāč
plēša alus. 

Inga REČA

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 3. lpp.!)
•  Kristaps, Laine un Anete no Salaspils 1. vidusskolas Lāčplēša dienas pasākumu atzina par interesantu, jo 
līdzās stāvošais zemessrags esot stāstījis par pistolēm un arī ugunskurs bijis jauks

1



jubileja

S a l a s p i l i j  -  6  g a d i
23. novembrī mūsu pilsēta svinēs sešu gadu jubileju. Par to, kā 

pilsēta veidojusies un kādas ir nākotnes ieceres, stāsta Salaspils 
domes priekšsēdētājs Juris PUTNIŅŠ:

“Atceros, kā pirms sešiem ga
diem mēs, 50 deputāti, veselu ga
du lēmām, vai izdevīgāk veidot 
pilsētu vai, kā domāja liela daļa 
deputātu, atstāt Salaspili kā pagas
tu, kurš būtu lielākais Eiropā. Šo 
sešu gadu laikā redzams, ka pie
ņemtais lēmums bijis pareizs. Ar 
katru gadu straujāk viss mainās, 
iedzīvotāji kļūst prasīgāki un iz
glītotāki, līdz ar to jāmainās arī 
mums - deputātiem un pakalpo
jumu sniedzējiem - gan budžeta 
iestāžu darbiniekiem, gan domes 
darbiniekiem.

Domes darbā ļoti lielu uzma
nību pievēršam pakalpojumu kva
litātei. Šobrīd domājam par t.s. 
vienas pieturas aģentūru izvei
došanu, kuru galvenais mērķis ir 
samazināt iestādes apmeklētāju 
skaitu, iedzīvotājam risinot kon
krētu problēmu. Tas, protams, nav 
vienkārši izdarāms, turklāt ne vi
sās sfērās iespējams veikt šādas 
pārmaiņas. Domājot par turp
māko, skaidrs, ka lielas priekš
rocības būs internēta lietotājiem - 
jo tur izvietoto informāciju varēs 
iegūt, neizejot no mājas vai dar
bavietas, kas arī samazinās iestāžu 
apmeklējumu skaitu. Paredzu, ka 
mainīsies arī pilsētas plānošana, 
projektēšana, attīstība. Tie ir pro
cesi, kuros vajadzētu piedalīties 
arī iedzīvotājiem - izsakot savus 
ierosinājumus, idejas, atsauk- 
smes. Nesen izziņojām aptauju 
par pilsētas ģenerālā attīstības plā
na apspriešanu, taču diemžēl sa
ņēmām tikai vienu ierosinājumu.

Mēs vēlamies, lai izveidotos 
konstruktīvs dialogs starp Domes 
darbiniekiem un iedzīvotājiem.

komercziņa

Tas varētu veidoties ar Salaspils 
laikraksta starpniecību. Priecā
jamies arī saņemt vēstules, kaut 
vai sūdzību veidā, jo tas liecina, 
ka cilvēkus interesē, ko mēs da
rām. Ja vēstule nosūtīta uz Domi, 
tā vienmēr atradīs adresātu - dar-. 
binieku, deputātu, komiteju -, kas 
ar šo jautājumu nodarbojas. Ne
kas nevirza attīstību tik strauji uz 
priekšu kā labestīgs, konstruktīvs, 
dialogs. Es vēlos, lai sabiedrība 
daudz aktīvāk piedalītos Domes 
un deputātu darbā. Man būtu 
prieks, ja Domes sēdes notiktu 
lielajā zālē, kur 200 vietas būtu 
aizpildītas - tas nozīmētu, ka cil
vēkiem interesē, ko un kā Dome 
lemj. Gluži tādu pašu ieintere
sētību gaidām arī no sabiedris
kajām organizācijām. Domei to
mēr ne vienmēr ir informācija par 
to, kas nepieciešams katrai sa
biedrības grupai. Arī jautājumos, 
kas skar budžeta plānošanu, 
gaidām iedzīvotāju aktivitāti, jo tā 
taču ir iedzīvotāju nauda, ko mēs 
dalām, un mēs gribētu to sadalīt 
lietderīgi maksimāli lielai sabied
rības daļai. Mēs uzsāksim 2000. 
gada budžeta apspriedi un gribētu, 
lai iedzīvotāji izteiktu savus 
priekšlikumus.

Atskatoties uz aizvadīto laiku, 
neapšaubāmi ir lietas, par kurām 
varu runāt ar lepnumu. Šajos ga
dos man ar kolēģu palīdzību ir iz
devies realizēt daudz sabiedrībai 
nepieciešamu projektu, kā, pie
mēram, Mākslu skola. Sociālās 
aprūpes nams, katlu mājas pro
jekts. Taču arī darāmā vēl ir ļoti 
daudz.

Esam iecerējuši vairākus pro

jektus, starp tiem arī ledushalles 
celtniecību, kuru ceram realizēt ar 
investoru palīdzību. Ceram, ka šī 
halle sevi atpelnīs un nebūs vaja
dzības izlietot nodokļu maksātāju 
naudu. Es gribētu, lai beidzot tiktu 
realizēta ideja par stadiona izbūvi. 
Deputāti strādā pie izglītības kon
cepcijas, lai pilsētā veidotu visiem 
pieejamu, kvalitatīvu gan bērnu, 
gan pieaugušo izglītības sistēmu. 
Taču visas šīs ieceres prasa laiku, 
arī cilvēku resursus un finansiālu 
ieguldījumu. Esam uzsākuši lielu 
projektu 800+ par ūdens apgādi un 
kanalizāciju, ir izskatīts jautājums 
par pilsētas siltumtīklu izbūvi un 
siltumapgādes koncepciju, šo 
darbu nāksies turpināt vēl nākamo 
sasaukumu deputātiem, jo tas ir 
gana apjomīgs un mēs nepagūsim 
to veikt šajā sasaukumā.

Par iecerēto runājot - es gri
bētu redzēt sakoptu vidi ar kārtīgu 
un pabeigtu ielu tīklu - lai Lauku 
iela būtu izbraucama visā garumā, 
lai būtu izbūvētas jaunās ielas un 
Purva masīvā noasfaltētu ielas. Ar 
iedzīvotāju ieteikumu palīdzību, 
īpaši attiecībā uz budžeta plā
nošanu, šo jautājumu varētu atri
sināt. Ir grūti 11 deputātiem no
lemt, kas pilsētai visvairāk nepie
ciešams. Turklāt kādu projektu 
var realizēt tikai tad, ja tas ir uz
sākts vienā budžeta gadā un tiek 
turpināts nākamajā, nevis katru 
gadu budžeta līdzekļi tiek iedalīti 
citiem mērķiem. Vajadzētu sastā
dīt plānu, piemēram, desmit ga
diem, kā izlietot labiekārtošanas 
līdzekļus. Pilsētas labiekārtošana 
ir ļoti svarīga, jo tas ir pirmais, ko 
pamana paši iedzīvotāji, gan arī 
pilsētas viesi.”

Astra NAGLE

Pārbūve veikalu “Daugava”
23. novembrī jaunās auto

mātiskās durvis vērs par pašap
kalpošanās veikalu topošais 
veikals "Daugava”. "Līdzīga 
veikala Salaspilī pagaidām vēl 
nav. Tas atšķirsies ar to, ka 
ieeja veikalā būs vienā līmenī ar 
trotuāru, kas dos iespēju vei
kalā iebraukt ar bērnu ratiņiem 
un invalīdu ratiņkrēslos,” pa
skaidroja firmas "Līvzeme” 
prezidents Teodors Geks.

Bet faktiski tiks atvērti pat 
divi veikali - bijušās “Dau
gavas” dzērienu nodaļas vietā 
darbosies diennakts veikals, ku
rā varēs iepirkties tie, kuriem 
patīk, ja viņus apkalpo pārde
vēja.

Kā informēja T. Geks, beidzot 
būs realizēta pirms vairākiem ga-

sports

diem radusies ideja, kas kļuvusi 
iespējama, pateicoties no Uniban
kas iegūtajam  aizņēmumam. 
Krievijas un banku krīze ir pār
ciesta, un cerībā, ka ekonomika 
ies uz augšu, pircējiem ir jārada 
ērtības. “Kopš 1992. gada, kad 
atvērām veikalu, gandrīz neko ne
esam mainījuši. Vajag progresēt!” 
SV teica firmas prezidents.

Viņš arī pastāstīja, ka dien
nakts veikala durvis tiks vērtas 20. 
novembra vakarā, kad veikala lie
lā zāle tiks aizvērta pārbūvei uz 
trīs dienām. “Preces abos veikalos 
būs analoģiskas - 70% pārtikas 
preces un 30% - pirmās nepiecie
šamības preces. Tikai diennakts 
veikalā būs nopērkams izlejamais 
piens, sveramais biezpiens un krē
jums. Veikals strādās arī sestdie
nās un svētdienās,” pastāstīja

Salaspils sporta komplekss rīko vairākus sporta pasākumus, kas 
veltīti pilsētas 6 gadu jubilejai:

25. novembrī plkst. 18:30 - šautriņmešanas sacensības (kafejnīcas 
Dome telpās);

27. novembrī pīkst. 10:00 - sacensības šahā (Sporta kompleksā).

T. Geks.
Iekārtas pašapkalpošanās zā

lei ir pasūtītas Lietuvā, jo cenas 
tur ir par 40% zemākas nekā Lat
vijā. Kases galdi un plaukti tiek 
gatavoti Rīgā. Veikalā, līdzās ci
tam jaunajam aprīkojumam, būs 
arī aukstās sienas, kurās var gla
bāt jebkuru produktu noteiktā 
temperatūrā - saldētus dārzeņus 
un zivju produkciju. Darbinieku 
skaits, domājams, sevišķi nesa
ruks, jo arī paša p akalpošanās zālē 
ir nodaļas, kurās nevar iztikt bez 
pārdevēja, piemēram, kur pārdod 
žāvējumus, desas, sierus un aug
ļus. Apkalpošana kļūs ātrāka, jo 
kasē ar skanera palīdzību tiks no
lasīts svītru kods. Ziedu nodaļa 
būs atsevišķā telpā ar kondicio- 
nieri.

Veikalā Daugava tiks veikts 
remonts, pārveidos arī apgais
mojumu, uzstādīs jaunas gaismas 
reklāmas. “Veikalu varēs redzēt 
no tālienes,” iecerējis Teodors 
Geks. Viņš arī ir pārliecināts, ka 
veikala atvēršana būs svētki pircē
jiem, jo dažas dienas vairākām 
precēm būs cenu atlaides.

Inga REČA

domes lēmumi
1999. gada 27. o k t obra 

Domes sēdes protokols nr. 35
( Turpinājums. Sākumu skatīt iepriekšējos SV numuros)

#13
P ar pulciņu dalības maksām kultūras namos.

Atklāti balsojot, ar. 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, nolemj:
1. Apstiprināt šādas mēneša iemaksas pulciņu dalībniekiem kultūras 

namā Enerģētiķis 1999./2000. gada darba sezonā:
- Klavierspēle Ls 9,
- Sporta dejas Ls 7,
- Aerobika Ls5,
- Deju kolektīvi Ls 3,
- Vokālie ansambļi Ls 3,
- Latviešu valodas kursi Ls 7,
- Angļu valodas kursi bērniem Ls 5,
- Vizuālās mākslas pulciņš Ls 3,
- Deju grupa Misterium Ls 4,
- Dziedoši dejojoša grupa L s  5.
Pulciņu mēneša iemaksās iekļauts PVN.
2. Apstiprināt šādas mēneša iemaksas pulciņu dalībniekiem kultūras 

namā Rīgava 1999./2000. gada darba sezonā:
Deju kolektīvs Sienāzītis:
- Sarkanā grupa Ls 2,50,
- Zilā grupa Ls 2,50,
- Dzeltenā grupa Ls 2,50,
- Rozā grupa Ls 2,
- Zilā grupa Ls 2.
Vokālais ansamblis Vālodzīte:
- jaunākā grupa Ls 2,50,
- vecākā grupa Ls 1,50.
Bērnu popgrupa Ls 3,
Angļu valoda Ls5.
Telpu īre:
- Lielā zāle Ls 3-6 par stundu (atkarībā no regularitātes un perioda)
- Mazā zāle vai foajē Ls 1-2 par stundu.
Sacensībās kāršu spēlē Zolīte dalības maksa Ls 1,.
Sacensībās Strītbolā:
- līdz 17 gadiem Ls 1,50 no komandas;
- virs 17 gadiem Ls 2,50 no komandas; 
finālā:
- līdz 17 gadiem Ls 2 no komandas;
- virs 17 gadiem Ls 4 no komandas.

(Turpinājums nākamajā numura)

raksta lasītāji
Nepieciešama neitrāla
persona

Atsaucoties uz laikraksta 
Salaspils Vēstis publicēto rakstu 
Iedzīvotāji nodarbojas ar paš
darbību, piekrītu Jūsu teiktajām 
domām.

Dzīvoju Rīgas ielā 12, un mū
su mājā ir tieši tāda pati problēma, 
jo pagājušajā apkures sezonā tika 
uzstādīts siltuma skaitītājs. Mājas 
sētniece, kas dzīvo vidējā kāpņu 
telpā, pieslēdz un atslēdz siltum- 
padevi pēc saviem ieskatiem, tā
dējādi saņemam siltumu ļoti maz

vai nemaz.
Uzskatu, ka šo problēmu gan 

mūsu mājā, gan visā pilsētā varēs 
atrisināt tikai tad, ja  siltumpa- 
deves regulēšanu veiks NEIT- 
RĀLA persona vai no Salaspils 
siltuma, vai no p/u Dzīvoklis, jo 
pretējā gadījumā turpināsies sēt
nieku pašdarbība, un daļa mājas 
iedzīvotāju nesaņems siltumu, kā 
tas jau pierādījās pagājušajā ap
kures sezonā.

A, Rieksts

Kur paliek siltums?
Mans darbs ilgus gadus bijis 

saistīts ar apkuri un karstā ūdens 
apgādi Salaspilī, tāpēc uzskatu se
vi par kompetentu šajās lietās.

Tagad strādāju p/u Dzīvoklis un 
nereti nākas pabūt arī ēku siltum- 
mezglos. Mani satrauc un rada ne
izpratni sabojātā un novārtā pa
mestā karstā ūdens automātika sil- 
tummezglos, kas agrāk tika uztu
rēta kārtībā un bija stingrā Latv- 
energo kontrolē. Tagad, šķiet, jau 
ceturto gadu daudzos siltum - 
mezglos ar siltumapmainītājiem 
(boileriem) tiek karsēts pa tiešo 
dienu un nakti līdz nevajadzīgi 
augstai temperatūrai, radot milzī
gus siltuma zudumus. Tādējādi 
rodas trīs lielas problēmas.

Pirmā. Zudumā iet daudz giga
kaloriju, nevajadzīgi apsildot caur
vēju pagrabos. Tādējādi sadārdzi
not siltuma pašizmaksu, jo nakts 
stundās un daļēji arī dienā, karsto 
ūdeni patērē maz vai nepatērē vis
pār.

Otrā. Tiek traucēta mājas ap
kures sistēma, jo lielākā daļa sil- 
tumenerģijas aizplūst, nevaja
dzīgi karsējot ūdeni dienu un 
nakti, un iedzīvotāji sūdzas par 
nepietiekamu apkuri.

Trešā. Ar katlakmeni aizaug 
siltumapmainītāji un cauruļvadi, 
kuru nomaiņa ir ļoti dārga. Jau ta
gad daudzi augšējo stāvu iedzī
votāji sūdzas, ka vakaros nav kar
stā ūdens spiediena vai karstā 
ūdens nav vispār.

Uzskatu, ja Salaspils siltums 
šos “nieka trūkumus” novērstu, 
siltumenerģijas pašizmaksa kriet
ni samazinātos.

Vēl jau varētu runāt par visā
du sūkņu un sūknīšu uzstādīšanu 
siltummezglos, kuru nepiecieša
mību es apšaubu, par vaļā turē
tām kāpņutelpu durvīm (priekš 
kaķiem vai suņiem) un citām 
nebūšanām, bet par tām citreiz.
m

Ilgonis R.



“Par tēvzemi, taisnību un godu
Tuvojas 18. novembris - Latvijas Republikas proklamēšanas 

gadadiena. Šogad “SV” interesējās ne tikai par to, kā šie svētki tiek 
svinēti, bet arī mēģināja iepazīt kādu ar Latvijas brīvības cīņām un 
neatkarības iegūšanu saistītu, patriotiski orientētu organizāciju - 
korporāciju “Fraternitas Lataviensis”, par kuru, kā arī par saviem 
iespaidiem tajā pastāstīja filistrs Jānis LIGERS.

Mūsu korporācijai, gluži tāpat 
kā ikvienai citai korporācijai, ir 
daži principi, kas atspoguļo kor
porācijas būtību, un tie ir; cieņa 
pret personību; godīgums; vīriš
ķība; disciplīna; draudzība; sav
starpēja uzticēšanās; cieņa pret 
vairāk zinošiem un vairāk piere
dzējušiem; patiesa griba kalpot 
sabiedrībai, pirmām kārtām jau 
savai tautai un valstij. Mūsu kor
porācijas devīze ir Pro patria, ius- 
titia, honore (par tēvzemi, taisnī
bu un godu). Manuprāt, būtu ļoti 
labi, ja tos ievērotu ikviens.

18. novembris korporācijām ir 
ļoti nozīmīgi svētki. Ievērojot šos 
principus, Latvijas neatkarības 
cīņās piedalījās arī korporāciju 
pārstāvji. Fotogrāfijās, kurās 
iemūžināti pirmie komerši, kuros 
pulcējušies korporeļi, daudzi bija 
armijas virsnieku formās. Daudzi 
ķija arī leģionā.

Latvijas Republikas prokla
mēšanas gadadienā gan sieviešu, 
gan vīriešu korporācijas iet gā
jienā uz Brāļu kapiem. Gājiena 
dalībnieki nostājas pie mūžīgās 
uguns, uzrunu saka universitātes 
rektors un mācītājs. Tiek nodzie
dāta Latvijas himna un pie Mātes 
pieminekļa nolikti ziedi. Apstai
gāti savi piederīgie, arī konventa 
locekļi, kuri tur apglabāti (arī 
mans vectēvs Francis Pone guļ 
Brāļu kapos). Tad pēc parādes no

skatīšanās pie Brīvības piemi
nekļa korporācijas locekļi iet uz 
savu konventu svinēt svētkus.

Korporācijā es nokļuvu jau il
gi pēc studiju beigšanas, jo, kad es 
studēju, korporācijas tika uzska
tītas par nevalstisku, gandrīz pret- 
valstisku organizāciju. Taču tā 
nav, jo korporācijas politikā ne
jaucas. Mans tēvs bija korporācijā 
un daudz par to stāstīja. Kad atjau- 
noja Latvijas neatkarību, savu 
darbību sāka arī dažādas sieviešu 
un vīriešu korporācijas. Tika at
jaunota arī korporācija, kurā dar
bojās mans tēvs. Korporācija ir 
tradīciju organizācija, un ir pie
rasts paaudžu paaudzēm visiem 
darboties vienā un tai pašā korpo
rācijā, tādēļ arī es izvēlējos sava 
tēva korporāciju. Satiku dažus cil
vēkus, kurus pazinu un kuri jau 
šajā korporācijā darbojās, un no
lēmu iestāties. Tur darbojās daži 
cilvēki vēl no mana tēva laikiem, 
tā kā problēmu ar uzņemšanu man 
nebija, jo ļoti daudz cilvēku bija 
gatavi par mani galvot. Esmu ie
guvis draugus, domubiedrus, cil
vēkus, kam varu uzticēties.

Augstskolas diploms dod zi
nāšanas, korporācija dod inteli
ģenci. Korporācija iemāca pieklā
jīgu uzvedību. Korporācijā jāprot 
eleganti dejot, deju kursi notiek 
kopā ar sieviešu korporācijām. 
Tur var iepazīties - daži pāri tā ir

No 16. novembra Mākslas salonā 
Evelīnas Salcevičas 

fotoizstāde Rudens Salaspilī. 
Visi mīļi gaidīti!

izveidojuši ģimenes. Arī dueļi 
daudz iemāca - pieklājīgu uzve
dību sabiedrībā, pārdomāt savu 
runu un rīcību, iemāca aizstāvēt 
sevi un savu godu. Bieži vien gan 
šīs divkaujas nenonāca līdz dar
bībai, jo tikšanās reizēs tika ie
teikts noslēgt mieru, kā bieži arī 
notika. Protams, pašlaik tas vairs 
nenotiek. Korporācija sagatavo 
dzīvei un dod izpratni par sabied
riskiem procesiem un māca tajos 
iekļauties.

Man ļoti daudz prieka sagādā 
korporācijas bibliotēka. Daudz 
korporācijas biedru ir izkaisīti pa 
visu pasauli, viens pat dzīvo Bra
zīlijā. Daudzi sūta savas grāmatas 
mūsu korporācijas bibliotēkai. 
Tur var lasīt tādas grāmatas, kādas 
pie mums vēl nav izdotas. Tā es 
papildinu savas zināšanas.

Vēl neaizmirstams pārdzīvo
jums bija, kad mūsu korporācija 
glabāja Jāzepu Vītolu, kurš bija 
mūsu korporācijas goda filistrs. 
Viņš ir komponējis arī mūsu kor
porācijas himnu. Jāzeps Vītols 
mira Vācijā, taču viņa vēlēšanās 
bija, kad Latvija būs brīva, lai vi
ņu apglabā dzimtenē. Notika pār
apbedīšana. Mūsu korporācija 
sagaidīja kuģi, ar kuru tika atves
tas Jāzepa Vītola mirstīgās atlie
kas, un tas brīdis bija neaizmir
stams. Visiem galvā bija cepures, 
kuras sauc par deķeļiem, un tie, 
kam katafalks brauca garām, no
ņēma cepuri un lika pie krūtīm. 
Rinda bija gara, un šī cepuru no
ņemšana atgādināja vilni, kas 
pāršalca visu pavadītāju rindu. 
Toreiz jutāmies ļoti saliedēti. Man 
bija gods piedalīties Jāzepa Vītola

tavam garam

RĪTA LŪGŠANA 
(Imants Lūsis)

Kungs, dod man dvēseles 
mierā
saņemt visu, ko man nesīs šī 
diena.
Dod man pilnīgi pakļauties 
Tavai svētajai gribai.

Ik brīdi vadi un stiprini mani. 
Lai kādas ziņas es šodien 
saņemu,
māci mani uzņemt tās 
dvēseles mierā un 
desā pārliecībā, 
ka viss ir Tava svētā griba.

Vadi manas domas un jūtas 
visos manos vārdos un darbos. 
Visos neparedzētos gadījumos 
neļauj man aizmirst, ka viss ir 
Tevis sūtīts.

Māci man godīgi un saprātīgi 
izturēties pret katru cilvēku, 
ka es nevienu nesamulsinu vai 
nesarūgtinu.

Kungs, dod man spēku 
pārvarēt dienas 
nogurumu, vadi manu gribu 
un
māci man lūgt, cerēt, paciest, 
piedot un mīlēt.

Āmen.

interesanti

Jānis Ligers domā, ka korporācijas nozīmi savā dzīvē viņš jūt sirdī

zārka nešanā uz pārapbedīšanas 
vietu Meža kapos, un biju arī 
viens no četriem korporeļiem, 
kas, atdodot pēdējo godu nelai
ķim, ielaida zārku kapā. Līdz ar 
Jāzepu Vītolu mūsu korporācijas 
rindās vēl ir bijuši tādi pazīstami 
cilvēki kā Leonīds Breikšs, 
Ādolfs Šilde, Osvalds Freivalds,

kā arī mans tēvs Artūrs Ligers. 
Tādēļ uzskatu par lielu godu būt 
šīs korporācijas filistram.

Ir lietas, ko grūti izteikt vār
dos, un es domāju, ka korpo
rācijas nozīmi jūt nevis ar prātu, 
bet ar sirdi.

Pierakstīja Astra NAGLE

cīņa par savām tiesībām
Kā pē c stre ik o  
skolotāji?

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

pedagogi, kāpēc valsts nevar uz
ņemties šo funkciju, kas vienmēr 
ir bijusi tās kompetencē?”

Anita Šaltāne, Salaspils 2. vi
dusskolas direktora vietniece 
mācību darbā: “Mūsu skolas sko
lotāji arī atradīsies savās dar- 
bavie*tās, un, ja atnāks kāds bērns, 
viņam būs ko darīt, bet stundas 
nenotiks. Skolotāji klasēs kārtos 
savus mācību materiālus. Darbs 
notiks abās maiņās.

Sākums 1 . lpp.)

Mēs arī domājam, ka tā ir 
diezgan demagoģiska valdības 
nostāja - pieņemt likumu, bet ab
solūti nedomāt, ka šim likumam ir 
jāparedz arī finansējums. Bet par 
to vajadzēja domāt pirms pieņēma 
likumu! Tā ir diezgan īpatnēja at
tieksme. Turklāt premjers vēl var 
pateikt, ka likumā jau diezin ko 
var ierakstīt, bet ja  naudiņas

Inga REČA

izglītošanās
Aicinājums piedalīties!

Salaspils sākumskola ir iegu
vusi Rīgas rajona Padomes fi
nansiālu atbalstu projektam 
Efektīva komunikācija, kas do
māts pedagogiem un sociālajiem 
darbiniekiem, kā arī citiem inte
resentiem. Seminārā jūs iegūsiet 
ieskatu par verbālo un neverbālo 
komunikāciju, neirolingvistisko 
programmēšanu un citām mūs
dienu komunikācijas tehnikām, 
prasmē klausīties un pieskaņoties, 
uzticēšanos atmosfēras radīšanā, 
savu iekšējo resursu paaugsti
nāšanā, mērķa plānošanā u.tml. 
interesantām tēmām.

Seminārā ietilpst ne tikai lek

cijas, bet arī praktiskās nodar
bības. To vadīs Igors Kudravcevs, 
Rīgas Stradiņa universitātes Ko
munikāciju katedras doktorants 
un pasniedzējs.

Pirmā nodarbība ceturtdien, 
25. novembrī, plkst. 10:00 Salas
pils domes deputātu istabā.

Iegūt sīkākas ziņas un pieteik
ties var Salaspils sākumskolā pie 
direktores Vandas Bārtules (tālr. 
49909) vai laikraksta Salaspils 
Vēstis redakcijā pie Ingas Rečas 
(tālr. 43159).

Inga REČA

(Turpinājums. Sākums 1 . lpp.)

izstāde



Ja Jum s ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I N A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

4. novembrī plkst. 01:56 Līv- 
zemes ielā 24 pie veikala Riekstiņš 
dega zāģu skaidas.

5. novembrī ap plkst. 01:20 Sa
laspils pilsētas lauku teritorijā 
Aconē 2. korpusā dzīvojamās mā
jas pagrabā dega atkritumi.

6. novembrī ap plkst. 17:20 Celt
nieku iela 9 dzīvojamās mājas 
pagrabā dega atkritumi.

7. novembrī ap plkst. 21:20 Lau
ku ielā 7 Salaspils tirgū dega 
plastmasas tualete.

8. novembrī ap pīkst. 17:15 Līv- 
zemes ielā 22 sporta kompleksā 
bojātā stikla siena.

Naktī  no 11. līdz 12. novembrim 
Dienvidu ielā, izlaužot sienu no 
garāžas, nozagts 200 kg kāpostu, 
akvalangs ABM-1m un atomag- 
netola.

Laika posmā no 7. līdz 12. no
vembrim Skolas ielā no garāžas 
nozagta automašīna BMW-525 
v.n. DJ 6949.

12. novembrī pīkst. 19:00 Rīgas 
ielā 1 pie tirdzniecības centra 
Nelda nozagta automašīna Audi- 
80 v.n. DS 8798.

13. novembrī ap plkst. 06:30 Rai
ņa ielā 17a dega dzīvoklis.

Naktī no 13. uz 14. novembri Sa
laspils pilsētas lauku teritorijā, 
Doles salā, mājas pagalmā ap
zagtas automašīnas VW-Tran- 
sporter un Ford-Escort. Abām 
automašīnām salauztas durvju 
slēdzenes, no automašīnas VW- 
Transporter nozagts akumulators 
Baren un no Ford-Escort - auto- 
magnetola.

14. novembrī Vītolu ielā neap
sargātā autostāvvietā automašīnai 
Opel-Kadett izsists autovadītāja 
puses stikls un bojāts priekšējais 
panelis.

14. novembrī Salaspils pilsētas 
lauku teritorijā, dārzkopības 
kooperatīvā Enerģētiķis, dārza 
mājai noņemts jumta segums 
(pape).

Laika posmā no 8. līdz 15. no
vembrim Salaspils policijas no
daļā par alkohola lietošanu vai 
atrašanos sabiedriskā vietā cil
vēka godu apkaunojošā alkohola 
reibumā Salaspilī  aiztu rēa un 
administratīvi sodīta 1 persona.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Astra NAGLE

t ie s īb a s  BŪT l īd e r o s  2000
katrā vecumā 

sievietei un vīrietim 
pilsētā un laukos

unikālu programmu piedāvā
Sieviešu tiesību institūts 

sadarbībā ar Pasaules sieviešu fondu (ASV) 
no 2000. gada janvāra 

24 semināri 18 mēnešos.
Dalībnieki aicināti līdz 20. decembrim 

pieteikties pa tālr.: 2271671, 2271670, tālr./faksu 2271663.

Svētdien,
21. novem brī 

visos Salaspils kapos  
SVECĪŠU VAKARS.

Salaspils pensionāru 
padome aicina uz saietu 
20. novembri pīkst 15:00 

k/n Enerģētiķis. 
Programmā:
- koncerts,

- tikšanās ar Salaspils 
domes deputātiem.

S L U D I N Ā J U M I

K /n  Rīg a v a   
24.novembī  plkst. 18:30 

organizē braucienu uz 
Nacionālā teātra izrādi 
"Mana skaistā lēdija”.
Mūzikls 3 daļās.

Biļešu cenas Ls 4; 3 un 2,60. 
Biļetes nopērkamas 
kultūras namā, tālr. 41163. 
Transports Ls 0,80 .  
Izbraukšana no kultūras 
nama plkst. 17:15.

pērk
>1-2  -istabu dzīvokli Salaspili, 
Ikšķilē, Ogrē. Tālr.: 7552474,
9427480.
>M āju vai mājas daļu Salaspilī, 
Ikšķilē, Ogrē, Ķegumā. Tālr.:
7552494, 9427480.___________
>l-2-istabu dzīvokli, var ar pa
rādu. Tālr. 42798, pēc 20. 
> l-v a i 2-istabu dzīvokli Salas- 
pilī vai Rīgā, ar ērtībām vai bez, ar 
parādu, nerem ontētu. Tālr.
278624.____________________
>3-vai 4-istabu dzīvokli Rīgā 
vai Rīgas rajonā, var būt parāds, 
īpašnieks, ar daļējām ērtībām vai 
bez ērtībām, jebkurā kārtībā. Tālr.
257097, Igors._______________
>Steidzami! 2-istabu privati
zētu dzīvokli 1.-2. stāvā, ja mājai 
nav lifts. Tālr. 51-21227 (Aiz- 
kraukle) vai mob.tālr. 9115522. 
> l-2 -is ta b u  dzīvokli, var ar 
parādu. Tālr. 42798, pēc 20.

meklē darbu
>Vīrietis meklē jebkuru labi ap
maksātu darbu (var metinātāja 
vai B un C kategorijas šofera). 
Steidzami. Tālr. 42395.

īrē
> 1 - vai 2-istabu dzīvokli, vē
lams Silavā vai līdzīgā raj. Ap
maksa un kārtība garantēta. Tālr.:
7107759, 9416550.___________
> 1 -istabas dzīvokli bij. agro
firm as rajonā. Apmaksu un 
kārtību garantēju. Mob. tālr.: 
9480673, 9116422.

m a i n a

D zīvokli  Rīgā pre t  m ā j u  
Salaspilī, Rīgas raj. Iespējama pie
maksa. Tālr.: 7552494, 9427480. 
>3-istabu dzīvokli (1/5) pret 2- 
istabu dzīvokli (jebkurā stāvā).
Tālr. 425569
>3-istabu dzīvokli (bijušās agro- 
firmas rajonā), 1.stāvs, parāds, 
pret 1,5 vai 2-istabu dzīvokli. 
Adrese: Ziemeļu ielā 10, 13.
dzīvoklis.__________
>4-istabu neprivatizētu dzīvokli 
(4/5) pret 1,5-2-istabu dzīvokli. 
Tālr. 40562.

Salaspils 2. vidusskolā strādā 
sagatavošanas klase bērniem, 
kuri 2000./2001. m. g. uzsāks 
mācības 1. klasē ar latviešu 

apmācības valodu. 
Nodarbības - pirmdienās 
pīkst. 16:30 27. kabinetā. 

Pieteikties skolā pie mācību 
pārziņiem darbdienās vai tieši 

nodarbību laikā. Sīkāka 
informācija pa tālr. 40950.

Salaspils poliklīnikā 
pie PROTĒZISTIEM un 

ZOBĀRSTIEM 
pierakstieties pa 

tālr. 46618!

dažādi
>Firma Sater labo ledusskapjus
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
2-277275, no pīkst. 9 līdz 21. 
B rīvdienu nav. Mob. tālr. 
9299768.
>Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105, pirmajā stāvā, darbdienās 
12-15; 18-21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Derīga a/s 
BTA veselības apdrošināšanas 
polise. Tālr.: 9490038; 44176. 
>K ravu pārvadājumi ar KA- 
MAZ (101) Tālr. 44590, mob. tālr.
9440568.
>Pasniedzu privātstundas angļu 
un latviešu valodā. Tālr. 40944, 
Elīna.
>  Autoceltņa Ivanovec pakalpo- 
jumi līdz 40 t. Tālr.: 41348,
9254739.___________________
>M eklēju pieredzējušu angļu 
valodas pedagogu, kurš varētu 
apmācīt 9 gadus vecu meitenīti.
Tālr.: 46813, 9118016.________

Salvijas galdniecība izgatavo 
durvis, logu rāmjus, lodžijas, 
dekoratīvos žogus u.tml. izstrā
dājumus no koka. Tālr.: 41180, 
41169 - līdz plkst. 16 vai vērsties 
Gaismas ielā 8, vai pa tālr. 46813 
- līdz plkst. 22.

pateicības
> Z e ltiņ u  ciema 13. nama 
iedzīvotāji izsaka vissirsnīgāko 
pateicību Salaspils pašvaldības 
policijas darbiniekiem, kuri 14. 
novem brī palīdzēja dzēst 
ugunsgrēku, kurš bija izcēlies 
kādā šī nama dzīvoklī.

dāvina
3 mēnešus vecu kollija kucīti 

- jauktenīti (ļoti gudra un paklau
sīga). Tālr. 916651, mob. tālr. 
9209949.

apsveikums
> Tā mūžu dzīvojiet.
Lai laimes nepietrūktu.
Vēl tad, kad pulcinās mūs 
Zelta kāzu galds.
(Z. Purvs) 
Sveicam Gitu un Valdi BEĶUS 
20 gadu kāzu jubilejā!

Mārīte, Imants LAZDĀNl

izīrē
> 1  istabu 3-istabu dzīvoklī, 
izolētu, 2. stāvā. Tālr. 40008. 
>Istabu ar krāsns apkuri. Tālr. 
41966.

K/n Enerģētiķis 
20.novembrī plks t 20:00 

atpūtas vakars 
" P ie  v e c ā  

g r a m o f o n a " .  
Programmā: spēles, 
konkursi, "Jautrās 

stafetes", atrakcijas. 
Visu vakaru kopā ar Jums 
būs Žauna un DJ Andris, 

ieeja Ls 2
(līdzi ņemt groziņu un labu 

garastāvokli).

©  "Salaspils V ēstis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

pārdod
►Pītu galdu 60 X 75 cm. Tālr.
44001, pēc 22._______________
►Vasarnīcu Saleniekos. Mob.
tālr. 9570414._______________
►Steidzami! Privatizētu 4-istabu 
dzīvokli ZA ciematā (ķieģeļu mā- 
ļā, 5. stāvs), lēti. Tālr.: 43443, 
9258472.
►1,5 stāvu māju Rīgas iela 27. 
►2-istabu dzīvokli Salaspilī 
(103. sērija, 5/5,52/31 m-, vanna, 
tualete, izolētas istabas, lodžija). 
Tālr.: 50-44906, 7375551, 
9427480, vakarā.
►Mājas daļu (1. stāvs, 2 istabas, 
v îrtuve, 60 m2, privatizēta, pēc 
kapitālā remonta), māja no koka, 
garāža, dārzs par 18 000 USD
Rīgā. Tālr. 42395.____________
►Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
lietuviešu projekts (4/5), māja 
labā kārtībā (ir ūdens skaitītājs) 
Skolas ielā. Tālr. 278175, 
Jevgēnijs.
►Kāpostu ēveli 220 V. Lēti. Tālr.
45890._____________________
►Latvijas Padomju enciklopē
diju 10 sējumos - apmēram par Ls
20. Tālr. 43409.____________
►Tirdzniecības plaukti, stikla 
vitrīnas, lietotas, labā kārtībā. 
Tālr. 45653, vakarā, mob. tālr,
9406504.___________________
►Skolnieka rakstāmgaldu (Ls 
10), bērnu krēsliņu-šūpoles (Ls 
1 trīsriteni Spārīte (Ls 10). 
Adrese: Skolas ielā 8-27, mob,
tālr. 9559313._______________
►Tintes printeri Samsung MyJe\ 
630 ar melnbaltu un krāsu kasetni 
Mob. tālr. 9140428.
►Jaunu divkameru ledusskapi
Minsk Atlant 60 X 60X161 cm iepakojumā)

plīti Gefast  (4 riņ ķ i 50 x 50 cm iepakojumā)
Tālr. 9624492. 

►Lēti - divkameru ledusskapi
Snaige. Tālr. 43424.__________
►Malku ar piegādi mājās, 5 m3
par Ls 25. Tālr. 44513.________
►Motobloku Belarus MTZ -05.
Tālr. 41200.
►Kažociņu bērnam, 34/36. lie
lums, melnā krāsā par Ls 5. Tālr. 
47461, no 17 līdz 21, Daina.


